
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 
 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE         N. 75 
 

 
OGGETTO :  
 
TARIFFE PER L'ANNO 2025 - DIRITTI CIMITERIALI  E TARIFFE LOCULI CIMITERIALI - 
AREE CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO 
 
L’anno 2024, addì tredici, del mese di novembre, alle ore  quindici e minuti  venticinque,  nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata,  si è riunita in presenza come segue nelle persone dei 
signori : 
         
 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

GALLENCA  FULVIO Sindaco Sì 
SCIENZA ENRICO Vice Sindaco No 
BATTAGLIA LAURA Assessore Esterno Sì 
 Totale Presenti     2 
 Totale Assenti 1 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, C.4 del 
T.U.E.L. n. 267/2000)  il Segretario Comunale  Dott. MAGGIO Aldo . 
 
 
 
Il Presidente, Signor GALLENCA  FULVIO nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: TARIFFE PER L'ANNO 2025 - DIRITTI CIMITERIALI  E TARIFFE LOCULI 
CIMITERIALI - AREE CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO 
 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE  di cui all’ART. 49 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 
modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213.  
 
Regolarità tecnica  
 
Favorevole    Responsabile Serv . Finanziario      FLECCHIA Dott. Simone   
 
Regolarità contabile  
 
Favorevole    Responsabile Servizio Finanziario   FLECCHIA Dott. Simone   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 42 comma 2 lett. f) del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/00, ai sensi del quale il 
Consiglio Comunale è competente in materia di “istituzione ed ordinamento dei Tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote, disciplina generale delle tariffe per le funzioni dei servizi”; 

Richiamato l’art. 151 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

Visto il comma 169, dell’art. 1 della legge 27.12.2006 n. 269, (finanziaria 2007) che prevede che le 
tariffe e le aliquote dei tributi locali devono essere deliberate entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e, se approvate dopo l’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per 
deliberare il bilancio hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; in caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

Visto l’art. 53, comma 16 della Legge 23.12.2000, n. 388, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale I.R.P.E.F. e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è 
stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

Ritenuto di dover effettuare una variazione delle tariffe attualmente in vigore dei diritti cimiteriali.  
Dato atto che i diritti cimiteriali sono stati oggetto di revisione dovuta alla scadenza dell’appalto 

esterno dei servizi cimiteriali, le nuove tariffe  in vigore nel 2025 saranno quelli riportati nella successiva 
tabella: 

 

SERVIZIO CIMITERIALE  
DIRITTO 
DOVUTO 

TUMULAZIONE   
in loculo comunale "di testa" 1 e 2 fila 305,00 
in loculo comunale "di testa" 3 – 4 - 5 fila 355,00 
in loculo comunale "in lungo" 430,00 
in celletta ossario comunale 120,00 
sola presenza del custode per tumulazione in tomba privata 50,00 
(il diritto non è dovuto se la presenza non viene prestata per motivi tecnici) - Maggiorazione per 
eventuali interventi festivi 30% 



  
TUMULAZIONE RESTI/CENERI (cassetta e/o urna cineraria)   
in loculo comunale "di testa" 1 e 2 fila 175,00 
in loculo comunale "di testa" 3 – 4 - 5 fila 215,00 
 in loculo comunale "in lungo" 1 e 2 fila 215,00 
in loculo comunale "in lungo" 3/4 e 5 fila 265,00 

    
INUMAZIONE 455,00 
Maggiorazione per eventuali interventi festivi 30%   

    
ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONE STRAORDINARIA   
a cura e spese del richiedente   
sola presenza del custode obbligatoria 50,00 

    
ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONE ORDINARIA   
a cura e spese del richiedente   
sola presenza del custode 50,00 
(il diritto non è dovuto se la presenza non viene prestata per motivi tecnici) 

    
TRASPORTO SALMA   

Uscita salma (residenti) 150,00 

Uscita salma (non residenti) 300,00 

Autorizzazione specifica per trasporto salma/resti mortali verso altri cimiteri (in 
territorio estero) 

400,00 

   
Cremazione (residenti) 50,00 
Cremazione (non residenti) 100,00 
  
Dispersione (residenti) 100,00 
Dispersione (non residenti) 200,00 
    
SUONO CAMPANE (diritto forfettario) 10,00 
    
AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO DOMICILIARE CENERI:   
Residenti 100,00 
Non residenti da cumularsi con le spese d trasporto salma 200,00 

 
 Dato che si sono rese necessarie effettuare alcune rettifiche alle tariffe dei loculi, delle aree 
cimiteriali e delle cellette ossario come da tabella seguente: 
 

TARIFFE LOCULI CIMITERIALI - AREE CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO - ANNO 
2025 

  

ORDINARIA      
(colombari 
anno 2019) 

ORDINARIA                        
(colombari 

anni  
2008/2010) 

RIDOTTA 
75% 

(colombari 
anni 

90/2007) 

RIDOTTA 
"40%" 

(colombari 
anni 70/80) 

RIDOTTA 
"20%" 

(colombari 
anni 50/60 

e 
precedenti) 



RESIDENTI A FOGLIZZO 
LOCULI            
  1° FILA (dal basso) € 2.770,00 € 2.670,00 € 2.002,50 € 1.068,00 € 534,00 
  2° FILA € 3.600,00 € 3.500,00 € 2.625,00 € 1.400,00 € 700,00 
  3° FILA € 3.600,00 € 3.500,00 € 2.625,00 € 1.400,00 € 700,00 
  4°FILA € 2.770,00 € 2.670,00 € 2.002,50 € 1.068,00 € 534,00 
  5° FILA € 2.260,00 € 2.160,00 € 1.620,00 € 864,00 € 432,00 
AREE CIMITERIALI € 7.500,00 € 7.500,00       
CELLETTE OSSARIO € 300,00 € 300,00 € 250,00 € 200,00 € 175,00 
AREE  INUMAZIONE 
SALME € 770,00 € 770,00       
  

NON RESIDENTI A FOGLIZZO (+100% delle tariffe dei residenti) 
LOCULI            
  1° FILA (dal basso) € 5.440,00 € 5.340,00 € 4.005,00 € 2.136,00 € 1.068,00 
  2° FILA € 7.100,00 € 7.000,00 € 5.250,00 € 2.800,00 € 1.400,00 
  3° FILA € 7.100,00 € 7.000,00 € 5.250,00 € 2.800,00 € 1.400,00 
  4°FILA € 5.440,00 € 5.340,00 € 4.005,00 € 2.136,00 € 1.068,00 
  5° FILA € 4.420,00 € 4.320,00 € 3.240,00 € 1.728,00 € 864,00 
AREE CIMITERIALI € 15.100,00 € 15.000,00       
CELLETTE OSSARIO € 600,00 € 600,00 € 500,00 € 400,00 € 350,00 
AREE INUMAZIONE 
SALME € 1.640,00 € 1.540,00       
              
NON RESIDENTI MA NATI A FOGLIZZO O CHE ABBIANO RISIEDUTO PER ALMENO 10 

ANNI          (+ 80% delle tariffe dei residenti) 
LOCULI            
  1° FILA (dal basso) € 4.906,00 € 4.806,00 € 3.604,50 € 1.922,40 € 961,20 
  2° FILA € 6.400,00 € 6.300,00 € 4.725,00 € 2.520,00 € 1.260,00 
  3° FILA € 6.400,00 € 6.300,00 € 4.725,00 € 2.520,00 € 1.260,00 
  4°FILA € 4.906,00 € 4.806,00 € 3.604,50 € 1.922,40 € 961,20 
  5° FILA € 3.988,00 € 3.888,00 € 2.916,00 € 1.555,20 € 777,60 
AREE CIMITERIALI   € 13.500,00       
CELLETTE OSSARIO € 500,00 € 500,00 € 375,00 € 300,00 € 275,00 
AREE INUMAZIONE 
SALME   € 1.386,00       
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di Legge 

DELIBERA 

1) Di dare  atto delle variazioni delle tariffe sotto elencate: 

Diritti cimiteriali: 
 

SERVIZIO CIMITERIALE  
DIRITTO 
DOVUTO 

TUMULAZIONE   
in loculo comunale "di testa" 1 e 2 fila 305,00 
in loculo comunale "di testa" 3 – 4 - 5 fila 355,00 
in loculo comunale "in lungo" 430,00 



in celletta ossario comunale 120,00 
sola presenza del custode per tumulazione in tomba privata 50,00 
(il diritto non è dovuto se la presenza non viene prestata per motivi tecnici) - Maggiorazione per 
eventuali interventi festivi 30% 

  
TUMULAZIONE RESTI/CENERI (cassetta e/o urna cineraria)   
in loculo comunale "di testa" 1 e 2 fila 175,00 
in loculo comunale "di testa" 3 – 4 - 5 fila 215,00 
 in loculo comunale "in lungo" 1 e 2 fila 215,00 
in loculo comunale "in lungo" 3/4 e 5 fila 265,00 

    
INUMAZIONE 455,00 
Maggiorazione per eventuali interventi festivi 30%   

    
ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONE STRAORDINARIA   
a cura e spese del richiedente   
sola presenza del custode obbligatoria 50,00 

    
ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONE ORDINARIA   
a cura e spese del richiedente   
sola presenza del custode 50,00 
(il diritto non è dovuto se la presenza non viene prestata per motivi tecnici) 

    
TRASPORTO SALMA   

Uscita salma (residenti) 150,00 

Uscita salma (non residenti) 300,00 

Autorizzazione specifica per trasporto salma/resti mortali verso altri cimiteri (in 
territorio estero) 

400,00 

   
Cremazione (residenti) 50,00 
Cremazione (non residenti) 100,00 
  
Dispersione (residenti) 100,00 
Dispersione (non residenti) 200,00 
    
SUONO CAMPANE (diritto forfettario) 10,00 
    
AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO DOMICILIARE CENERI:   
Residenti 100,00 
Non residenti da cumularsi con le spese d trasporto salma 200,00 

 
 Tariffe loculi cimiteriali, aree cimiteriali e cellette ossario: 
 

TARIFFE LOCULI CIMITERIALI - AREE CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO - ANNO 
2014 



  

ORDINARIA      
(colombari 
anno 2019) 

ORDINARIA                        
(colombari 

anni  
2008/2010) 

RIDOTTA 
75% 

(colombari 
anni 

90/2007) 

RIDOTTA 
"40%" 

(colombari 
anni 70/80) 

RIDOTTA 
"20%" 

(colombari 
anni 50/60 

e 
precedenti) 

RESIDENTI A FOGLIZZO 
LOCULI            
  1° FILA (dal basso) € 2.770,00 € 2.670,00 € 2.002,50 € 1.068,00 € 534,00 
  2° FILA € 3.600,00 € 3.500,00 € 2.625,00 € 1.400,00 € 700,00 
  3° FILA € 3.600,00 € 3.500,00 € 2.625,00 € 1.400,00 € 700,00 
  4°FILA € 2.770,00 € 2.670,00 € 2.002,50 € 1.068,00 € 534,00 
  5° FILA € 2.260,00 € 2.160,00 € 1.620,00 € 864,00 € 432,00 
AREE CIMITERIALI € 7.500,00 € 7.500,00       
CELLETTE OSSARIO € 300,00 € 300,00 € 250,00 € 200,00 € 175,00 
AREE  INUMAZIONE 
SALME € 770,00 € 770,00       
  

NON RESIDENTI A FOGLIZZO (+100% delle tariffe dei residenti) 
LOCULI            
  1° FILA (dal basso) € 5.440,00 € 5.340,00 € 4.005,00 € 2.136,00 € 1.068,00 
  2° FILA € 7.100,00 € 7.000,00 € 5.250,00 € 2.800,00 € 1.400,00 
  3° FILA € 7.100,00 € 7.000,00 € 5.250,00 € 2.800,00 € 1.400,00 
  4°FILA € 5.440,00 € 5.340,00 € 4.005,00 € 2.136,00 € 1.068,00 
  5° FILA € 4.420,00 € 4.320,00 € 3.240,00 € 1.728,00 € 864,00 
AREE CIMITERIALI € 15.100,00 € 15.000,00       
CELLETTE OSSARIO € 600,00 € 600,00 € 500,00 € 400,00 € 350,00 
AREE INUMAZIONE 
SALME € 1.640,00 € 1.540,00       
              
NON RESIDENTI MA NATI A FOGLIZZO O CHE ABBIANO RISIEDUTO PER ALMENO 10 

ANNI          (+ 80% delle tariffe dei residenti) 
LOCULI            
  1° FILA (dal basso) € 4.906,00 € 4.806,00 € 3.604,50 € 1.922,40 € 961,20 
  2° FILA € 6.400,00 € 6.300,00 € 4.725,00 € 2.520,00 € 1.260,00 
  3° FILA € 6.400,00 € 6.300,00 € 4.725,00 € 2.520,00 € 1.260,00 
  4°FILA € 4.906,00 € 4.806,00 € 3.604,50 € 1.922,40 € 961,20 
  5° FILA € 3.988,00 € 3.888,00 € 2.916,00 € 1.555,20 € 777,60 
AREE CIMITERIALI   € 13.500,00       
CELLETTE OSSARIO € 500,00 € 500,00 € 375,00 € 300,00 € 275,00 
AREE INUMAZIONE 
SALME   € 1.386,00       
 
2) Di prendere atto che le entrate afferenti alle predette tipologie di tariffe sono previste nelle 

specifiche risorse del bilancio triennale di previsione 2025/2027; 
 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti consequenziali di propria competenza.   
 

4)   Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione sarà trasmessa 
in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale; 

 
5) Di dichiarare, previa apposita e distinta votazione e con voto unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 



 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GALLENCA  FULVIO   F.to  Dott. MAGGIO Aldo 
  

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 
  è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 22/11/2024 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 è stata trasmessa, con elenco n 28 , in data 22/11/2024 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000); 
 

Foglizzo, lì 22/11/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. MAGGIO Aldo  
 

 

 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000); 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL del 
18.08.2000 n. 267. 

 
Foglizzo, lì 14/11/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. MAGGIO Aldo 
  

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Foglizzo, lì   22/11/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. MAGGIO Aldo 


